303/2009, CLERCIO FINTA, já identificado neste processo, não concorda em haver omissão de rendimentos uma vez que, esta diferença foi declarada na declaração do ano seguinte 2001, seguindo a lógica do recebimento. Uma vez que recebeu parcelado não poderia informar algo que ainda não recebeu. Na declaração do ano seguinte foi informado os valores recebidos de R$ 23.084,80 (vinte e três mil, oitenta e quatro reais e oitenta centavos), os quais estão disponíveis em seus próprios arquivos.
 Diante disto foi declarado em 2000 o recebimento de R$ 48.478,03 , já exposto e em 2001 o recebimento de R$ 23.084,80, totalizando um valor de R$ 71.562,88 , o valor

[...]

diferença foi declarada na declaração do ano seguinte 2001, seguindo 
a lógica do recebimento. Uma vez que recebeu parcelado não poderia 
informar algo que ainda não recebeu. Na declaração do ano seguinte 
foi  informado os  valores  recebidos de R$ 23.084,80 (vinte  e  três mil, 
oitenta e quatro reais e oitenta centavos), os quais estão disponíveis em 
seus próprios arquivos. 

Diante disto foi declarado em 2000 o recebimento de R$ 48.478,03 , já 
exposto  e  em  2001  o  recebimento  de  R$  23.084,80,  totalizando  um 
valor  de  R$  71.562,88  ,  o  valor  a  ser  pago  ao  advogado  não  é